Que les malfaiteurs ne soient jugés sinon par les citoyens.
[14.] Item que se aulcun malfaiteur lay, en cas de crime qu’il con

fesse le cas duquel il est acoulpé ou est convaincu par vérité, ne 
doit estre condamné ne jugé selon meffait ou estre absoulz, sinon
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fessi vel non convicti, possint concordari, nisi de consensu, consilio 
et expressa voluntate dictorum civium ; qui cives possint dictorum1 
convicti vel confessi judicando, cognoscendo, suo arbitrio moderare 
penas infligendas seu condempnaciones, nisi nos causam ad nos ad-

§ vocaverimus vel expresse delinquenti forefacta remiserimus, vel coram 
nobis tractari voluerimus aut alias marciaverimus.

[15.] Item quod fiat unus quarteronus de cupro per nos, ad cujus 
mensuram mensuretur bladum, et ponatur si videatur expediens ante 
ecclesiam beati Petri infixus et ad cathenam firmatus, vel in alio 

10 loco seenro reponatur, quo possit haberi per nos et cives qnociens 
opus erit, cum quo adequentur alii quarteroni. Et nos, si voluerimus, 
in septem nundinis cujuslibet anni valeamus et nobis liceat per gen
tes et officiarios nostros mensuras civitatis ad eundem quarteronum 
adequare, et extra dictas nundinas si super hoc fuerit clama facta, 

15 et non alias. Et tunc qui vel que repperietur habere falsam mensuram, 
in dictis nundinis vel extra, solvat pro banno decem solidos Gebenn. 
nobis dnntaxat pro qualibet'vice, et per cives mensura judicetur et 
non per alios. Et illa mensura falsa suspendatur loco solito. Falsarius 
vero mensure teneatur in emendam ville. Et idem fiat de omnibus

20 aliis mensuris.

[16.] Item quod aliquis non possit nec debeat vendere vinum infra 
civitatem et banna in domo vel celario vel sub tecto, nisi sit canoni- 
cus aut curatus dicte civitatis aut civis juratus vel burgensis. Et 
qui contra fecerit solvat nobis quinque solidos Gebenn. pro quolibet 

25 dolio; vinum autem operibus fabrice ecclesie et bastimentorum civi
tatis nostrarum predictarum applicetur. Et hospes qui receptaverit 
solvat tres solidos Gebenn. pro banno pro quolibet dolio; vinum au- 
tem accipere possint procuratores seu sindici dicte civitatis, vocato 
operario dicte ecclesie Gebenn. pro interesse fabrice, propria auctoritate 

30 impune, quod ad utilitatem et constructionem bastimentorum dicte 
civitatis et fabrice predietorum convertantur equaliter; hominibus
castrorum ecclesie nostre predicte exceptis.

1 Liscz: dicti.

du consentement, conseil et expresse voulenté des dessusditz citoyens, 
lesquelz puissent audit convaincu, à leur arbitrage, amender et moyen- 
ner la peine à devoir supporter ou les condemnations par eulx faites, 
se ce n’estoit que nous eussions la cause à advoquer à nous ou ex
pressément aux delinquans leurs forfaitz entierement remis, ou au tre 
ment estre traitee la cause par devant nous ou marcher avec eulx.

Qu'on doive faire ung quarteron de cuyvre à mesurer le blé.
[15.] Item qu’on face en ladite cité ung quarteron de cuyvre pour

nous auquel on doive mesurer le blé; et si semble de bon de le 
mettre devant l’eglise de Saint Pierre ataché à une chayne, qu’on 
le face, ou en quelque aultre lieu seur, en tant qu’on le puisse avoir 
pour nous ou les citoyens quant mestier sera, selon lequel tous les 
autres soient fais et proportiohnés. Et que nous puissons et soit 
licite à toutes les foires d’ung chascun an par nostres officiers faire 
egaler et visiter toutes les autres mesures de la cité; et aussi hors 
de les foires s’ou fait clame à cause de ces mesures et non au tre 
ment. Et ainsi faisant, se il se trouve aulcun qui aye dedens les 
foires ou dehors faulse mesure, qu’il soit tenu de payer pour le ban 
dix gros genevois par une chascune fois qu’on le trouvera, laquelle 
mesure se doive juger par lesditz citoyens et non par autre, laquelle 
mesure faulse soit pendue au lieu acoustumé; et le faulsaire soit 
entenu à l’amende à la cité. Et ainsi soit fait de toutes les autres 
mesures comme dessus est escript.

Que nully ne vende vin dedens la cité s'il n'est bourgoys, citoyen ou chanoyne.
[16.] Item que nulz ne puissent ne ne doivent vendre vin dedens la

dite cité et les bans, et en sa maison, celier ou dessoubz soy1, s’il 
n’est chanoyne on curé de ladite cité ou citoyen juré ou bourgoys.
Et celuy qui fera du contraire soit tenu et doive payer à nous cinq 
gros pour ung chascun tonneau. Et que le vin doive estre appliqué 
et delivré aux ouvriers de la fabrique de l’eglise et bastimens de 
ladite cité. Et 1-hoste de l’hostel de qui ledit vin sera soit tenu et 
obligé de nous payer pour le ban pour ung chascun tonneau trois 
gros. Et le vin soit pris par les sindiques, estre appellé et demandé 
l’ouvrier de ladite eglise pour l’interest de ladite fabrique, de leur 
propre auctorité, lequel soit converty à l’utilité des bastimens et 
fabrique dessusditz.

1 lis c z :  toyt; voir ci-après, p. 209,1.12.

— 203 —

5

10

15

20

25

30

35

204 —

[17.] Item quod venda bladorum et vini ponatur et taxetur coram 
nobis, sen vicario vel officiali nostris, de consilio duorum canonicorum 
et quatuor civium Gebennensium.

[18.] Item si aliquis civis, burgensis, juratus aut habitator dicte 
5 civitatis infra banna predicta percusserit maliciose invadendo de 

gladio, ense, cultello, lancea, clava, baculo, lapide vel aliorum, armo
rum genere, et sanguis exfluxerit vel aliud maleficium fecerit, non 
possint exigi ab ipso percussore vel malefactore pro banno seu jure 
nostro ultra sexaginta solidos Gebenn., facta prius satisfacione leso 

10 de dampnis, injuria et expensis, dum tamen ictus vel maleficium 
mortale aut menbri mutilacio non fuerit, pro quo moriatur vel per- 
datur aut impotens efficiatur propter vulnus. Si vero deffendendo 
predicta fecerit, nulli propter hoe teneatur, nisi quantum de jure
astringeretur.

15 [19.] Item quod pro aliquo maleficio, quodcunque sit nec alia causa
quacunque, bona alicujus civis, burgensis, jurati aut habitatoris, clerici «
vel layci, non confiscentur, nec confiscari possint nec debeant quo- 
modocunque, sive de maleficio fuerit condempnatus sive non, nisi in 
casibus a jure per jura autenticorum permissis.

20 [20.] Item quod qui ceperit maliciose invadendo per chiviciam1 aut
per capillos, si injuriatus clamam fecerit, solvat nobis tres solidos 
Gebenn. tantum, et injuriam passo emendet.

[21.] Item pro i[c]tu pugni, palme, pedis vel ungule maliciose facto, 
sine sanguinis effusione vel cum effusione sanguinis, nasi, dentis vel 

25 in aliis menbris, sine tamen fractura dentis, menbri vel ossis, solvat 
nobis pro banno tres solidos Gebenn. tantum, si percussus clamam 
fecerit, aliter non; pro vero i[c]tu predictorum, cum violencia et vulneris 
apperti ex dicto i[c]tu incedat effusio sanguinis, fractura ossis vel menbri, 
solvat nobis percussor pro banno sexaginta solidos Gebenn, tantum,

30 B chimiciam.

De la vente des blés et des vins.
[17.] Item que la vente des blés et des vins soit mise et taxee devant 

nous, nostres vicaires ou official, du conseil de deux chanoynes et 
quatre citoyens.

De l’exaction des malfaiteurs dedens la cité.
[18.] Item que se aulcun bourgoys, juré ou habitant de ladite cité ait 

frapé par malice quelcun en l’assaillant de glaive, espee, lance, ba- 
ton, pierre ou aultre espesse d’armes dedens les bans de la cité tant 
que le sang saille hors, ou qu’il ayt fait quelque aultre malefice, 
qu’on ne puisse dudit frapant ou malfaiteur demander, exigir ne re- 
couvrer pour le ban ou pour nostre droit sinon soixante gros genevois 
estre faite premierement satisfation, à celuy qui sera offendu et blessé, 
de ses dommages, injures et despens, se ce n’estoit que le coup fust 
mortel ou qu’il eust detrenché l’ung des membres dont il luy convint 
mourir ou estre impotent. E t se il se1 faisoit en deffendant son 
corps, que ledit frapant ne soit tenu a nulli sinon en tant que le 
droit en determine.

Que les biens de nully ne doivent estre confisqués.
[19.] Item que par quelconque malefice que ce soit ne par aultre 

cause les biens des citoyens, bourgoys, jurés, clercz ou lays ne soient 
point confisqués en quelque maniere que ce soit, ou soit par condem- 
nation ou aultrement, sinon es cas permis de droit.

Se la clame a esté faite, qu’on soit tenu de payer trois gros.
[20.] Item que se aulcun prent quelcun aultre par la chemise mali- 

cieusement ou par les cheveux, en l’assaillant, se ledit offendu fait 
clame, le batant ou injuriant soit tenu et doive payer à nous trois 
gros genevois tant seulement et amender l’injure à celuy qui est batu.
De celuy qui fait le sang aux ongles, de la palme, sans fracture, soit tenu 

de payer trois gros.
[21.] Item que pour ung coup de poin, de paulme, de pié ou de ongles 

fait malicieusement par quelcun sans effusion de sang, ou à effusion 
de sang d’une2 des dens ou d’aultre membres, sans fracture de dent, 
de membre ou d’os, celuy tel frapant soit tenu de nous payer pour 
le ban trois gros là où celuy qui est batu se clameroit de l’aultre; 
aultrement non. Et se par adventure ledit coup se faisoit à effusion 
de sang, roippure d’os ou de membre, le dit frapant soit tenu de

1 Lisez: ce. 2 Lisez: du né,.
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nisi predictis casibus fecerit deffendendo, quo casu dictus percussor 
nemini teneatur nisi quantum de jure esset astrictus, facta tamen 
emenda passo injuriam.
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, [22.] Item quod custodia ville et civitatis G-ebenn. et bonorum 
delinquencium custodiendorum seu qui custodiri debent per curiam, 
ad ipsos cives de nocte pertineat integre ab occasu solis usque ad 
ejus ortum. Et nos aut alius nomine nostro, vicedognus vel alius 
quicunque, prêter dicti1 cives, illis horis, merum mixtum imperium 
vel aliquam juridicionem non; debeant exercere. Et si aliquis male-r 
factor tunc per cives captus fuerit, in crastinum post ortum solis 
nobis tradatur, solucione facta custodibus de expensis moderatis, quas 
expensas retinere possint dicti custodes de bonis capti, si solvere 
differat, arbitrio civium prodictorum vel sindicorum dicte civitatis.

[23.] Item quod dicti cives, burgenses et jurati dicte civitatis pos
sint quolibet anno constituere, creare, facere et ordinare quatuor ex 
ipsis procuratores et siudicos dicte civitatis, et ipsis quatuor omni
modam potestatem suam concedere; qui quatuor electi seu eligendi 
possint exercere negocia utilia et neccessaria dicte civitatis et civium 
peragere.

[24.] Item quod si fuerit orta questio de denariatis infra civitatem 
venditis vel vendendis infuturum, credatur venditori civi et habitatori 
dicte civitatis, in deffectu alterius probacionis, nisi sit persona de
famata, usque ad valorem quinque solidorum Gebenn., juramento suo 
tactis evvangeliis sacrosanctis.